
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013100030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 461, de 1º de setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 17, de 5 de setembro de 2017, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 9 de agosto de 2016, considerando o Edital nº 27, de 30 de agosto de 2016, publicado
no Diário Oficial da União nº 168, Seção 3 em 31 de agosto de 2016, resolve:

Nº 221 - Art. 1º - Nomear os Técnico-administrativos em Educação, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, considerando o Edital de Homologação nº 33 de 14 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial
nº 137, Seção 3 em 19 de julho de 2017, com retificação publicada no Diário Oficial n° 183, Seção 3 de 22 de setembro de 2017 e Edital de Reclassificação do Resultado Final nº 43 de 10 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial nº 154, Seção 3 em 11 de agosto de 2017, os candidatos aprovados:

. LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM

. CANDIDATO - CLASSIFICAÇÃO CARGO CLASSE REGIME DE TRABAL-
HO

CÓDIGO DE VA-
GA

. NILVANA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEIRA - 4º ADMINISTRADOR E 40h 0017474

. ROGERSON JORGE PEREIRA GOMES - 4º ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 40h 0895601

. LUCIANE DE SOUSA NASCIMENTO - 5º D 40h 0895612

. THIAGO ALBERTO DE MESQUITA BISPO - 9º D 40h 0895604

. ALAN CLEYTON DA SILVA - 10º D 40h 0895533

. REGIANE FURTADO LISBOA - 11º D 40h 0895550

. SÍLVIA LETÍCIA MAIA BENTES - 12º D 40h 0895584

. MARCILENE NASCIMENTO DE FARIAS - 13º D 40h 0895552

. DELMAS LUIZ FREITAS RODRIGUES - 14º D 40h 0257073

. WANESSA PRAGANA DE OLIVEIRA - 15 º D 40h 0895556

. ADILSON OLIVEIRA PINTO - 16º D 40h 0895600

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 222 - Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, considerando o Edital nº 46 de 18 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial nº 160, seção 3 em 21 de agosto de 2017 e
Edital de Homologação nº 64, de 08 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 216, seção 3 em 10 de novembro de 2017, o seguinte candidato aprovado:

. Lotação - Ufopa Campus Óbidos

. Candidato/Classificação área/Subárea Unidade de lotação Classe/Nível Regime de Trabal-
ho

Código de Vaga

. KASSYA CHRISTINNA OLIVEIRA RODRIGUES - 1º Nº 09 - EDUCAÇÃO/EDUCAÇÃO ESPECIAL CAMPUS ÓBIDOS AUXILIAR - A 40 horas com D.E. 0330942

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 223 - Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, considerando o Edital nº 22 de 16 de Agosto de 2016, publicado no Diário Oficial nº 159, seção 3 em 18 de agosto de 2016 e
Edital de Homologação nº 11, de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 64, seção 3 em 03 de fevereiro de 2017, os seguintes candidatos aprovados:

. Lotação - Ufopa SEDE/Santarém

. Candidato/Classificação área/Subárea Unidade de lotação Classe/Nível Regime de Trabal-
ho

Código de Vaga

. JÚLIA DIAS ESCOBAR BRUSSI - 4º nº 18 -antropologia/ teoria antropológica Instituto de ciências da
sociedade

Assistente / A 40 horas com D.E. 1001062

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVERTON LOPES DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 510 - Autorizar o afastamento do país do servidor TONY
RICARDO DA SILVA VIANA, matrícula SIAPE-1420660, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem do quadro de pessoal
desta Universidade, lotado no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO (HUJBB), no período de 15 de
fevereiro de 2018 a 14 de fevereiro de 2020, para realizar Mes-
trado em DIREITO PÚBLICO na Faculdade de Direito da Uni-
versidade Nova de Lisboa, na Cidade de Lisboa, PORTUGAL,
com ônus limitado.

Nº 512 - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO BAR-
BOSA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de Biblio-
tecária-Documentalista do quadro de pessoal, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretora da Biblioteca, código FG-4 do INS-
TITUTO DE GEOCIÊNCIAS (IG), a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, ficando dispensada
daquela função a servidora LAYANE RAYSSA GAIA GOMES.

Nº 515 - Alterar de FG-6 para FG-3, a função gratificada de
Assistente da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Física, do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, do servidor
JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO JÚNIOR, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, a partir da data de publicação desta portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 518 - Designar a Professora do Magistério Superior SORAYA
ABREU DE CARVALHO, para exercer, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, a função de Diretor da
Faculdade de Desenvolvimento Rural, FCC-nível único, do Ins-
tituto Amazônico de Agriculturas Familiares, em regime de Tempo
Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União de nº 21, de 30 de janeiro de
2018, seção 2, página 32, na Portaria nº 486, onde se lê: BER-
NARDETE DE LOURDES FLEURY DA FONSECA RODIR-
GUES, leia-se: BERNARDETE DE LOURDES FLEURY DA
FONSECA RODRIGUES.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N°190 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição com proventos integrais a DIÓGENES DE CARVALHO
LEAL, matrícula SIAPE nº 0325450, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível
de capacitação 1, padrão de vencimento 16, em regime de 40 horas
semanais, pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem do
Art. 62-A da Lei 8.112/90.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA N° 378, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do Artigo 217, inciso
I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº 8.112/1990,
com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de 17/06/2015 e do
artigo 40 § 7º, inciso I, e § 18, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-31T00:26:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




